
Заказчик –

Филиал ФГКУ «Дирекция по
строительству и эксплуатации
объектов Росграницы»

в г.Владивостоке

пр-кт Океанский, д. 18,
Примиорский край 690091

 

ИП Бойченко Н.С.

 

ООО «РТС-тендер»

ул. Долгоруковская, д. 38, стр. 1,

г. Москва, 127006

 

Р Е Ш Е Н И Е № 025/06/49-1718/2023

комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю торгов

13 декабря 2023 года                                                                            г.
Владивосток

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю закупок (далее – Комиссия
Приморского УФАС России) в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...> – начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:

<...>  – специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти;

<...> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов
власти;

рассмотрев жалобу ИП Бойченко Н. С.



в присутствии:

от Заявителя посредством видеоконференцсвязи: Мнепосредственно
индивидуальный предприниматель;

 

от заказчика: <...> – представитель по доверенности,

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба ИП Бойченко Н.С. на
действия Заказчика – Филиал ФГКУ «Дирекция по строительству и
эксплуатации объектов Росграницы» в г. Владивостоке при проведении
аукциона в электронной форме на оказание автотранспортных услуг для
нужд Владивостокского филиала ФГКУ Росгранстрой (извещение №
0320100029323000074) (далее – аукцион).

По мнению заявителя, заказчик допустил нарушение требований
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее Закон № 44-ФЗ), так как описание объекта
закупки не соответствует требованиям действующего
законодательства.

В силу п. 5 ч. 1 ст. 42 Закона №44-ФЗ при осуществлении закупки путем
проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с
использованием единой информационной системы, подписывает
усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от
имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки, содержащее наименование
объекта закупки, информация (при наличии), предусмотренная
правилами использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, установленными в
соответствии с частью 6 статьи 23 настоящего Федерального закона,
указание (в случае осуществления закупки лекарственных средств) на
международные непатентованные наименования лекарственных средств
или при отсутствии таких наименований химические, группировочные
наименования.

Согласно ч. 5 ст. 23 Закона № 44-ФЗ формирование и ведение в единой
информационной системе каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд обеспечиваются
федеральным органом исполнительной власти по регулированию
контрактной системы в сфере закупок.

В соответствии с ч. 6 ст. 23 Закона № 44-ФЗ порядок формирования и



ведения в единой информационной системе каталога товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также
правила использования указанного каталога устанавливаются
Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 № 145 «Об утверждении
Правил формирования и ведения в единой информационной системе в
сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд и Правил использования
каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» утверждены правила использования каталога
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Правила №145).

Из п. 4 Правил № 145 следует, что заказчики обязаны применять
информацию, включенную в позицию каталога с указанной в ней даты
начала обязательного применения. При этом заказчик обязан при
планировании закупки и ее осуществлении использовать информацию,
включенную в соответствующую позицию.

Согласно пункта 5 Правил №145 Заказчик вправе указать в извещении об
осуществлении закупки, приглашении и документации о закупке (в
случае если Федеральным законом предусмотрена документация о
закупке) дополнительную информацию, а также дополнительные
потребительские свойства, в том числе функциональные, технические,
качественные, эксплуатационные характеристики товара, работы, услуги
в соответствии с положениями статьи 33 Федерального закона, которые
не предусмотрены в позиции каталога, за исключением случаев,
указанных в настоящем пункте.

Пунктом 6 Правил №145 установлено, что в случае предоставления
дополнительной информации, предусмотренной пунктом 5 настоящих
Правил, заказчик обязан включить в описание товара, работы, услуги
обоснование необходимости использования такой информации (при
наличии описания товара, работы, услуги в позиции каталога).

Согласно извещению о проведении закупки объектом закупки является
услуга по перевозке пассажиров легковым автомобильным
транспортом, КТРУ 49.39.39.000-00000001.

Заказчиком в извещении о проведении закупки установлены требования
к услуги в соответствии с КТРУ, а также требования к автотранспортным
средствам.

В соответствии с извещением и приложениями, указанные
характеристики были установлены в связи с потребностью Заказчика, а



также для соблюдения прав и интересов участников закупки, которые
могут оценить и рассчитать свои возможности для надлежащего
оказания услуг по контракту.

В рамках рассмотрения жалобы представители Заказчика пояснили, что
на территории Приморского края установлено 17 пунктов пропуска (2 не
функционирует), расположенные в различных районах Приморского
края. Указанные характеристики установлены для возможности
перевозки как людей, так и возможного груза на дальние расстояния с
учетом пути по бездорожью.

На основании изложенного и, учитывая, что Заявителем не представлено
доказательств, однозначно свидетельствующих об ограничении
конкуренции, Комиссии не представляется возможным прийти к выводу о
том, что при описании объекта закупки Заказчиком допущено нарушение
требований действующего законодательства, а также ограничивают
число участников закупки.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 99, 106 Закона №
44-ФЗ, Комиссия Приморского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ИП Бойченко Н.С. на действия Заказчика – Филиал ФГКУ
«Дирекция по строительству и эксплуатации объектов Росграницы» в г.
Владивостоке при проведении аукциона в электронной форме на
оказание автотранспортных услуг для нужд Владивостокского филиала
ФГКУ Росгранстрой (извещение № 0320100029323000074)
необоснованной.

 

Заместитель председателя Комиссии: <...>

Члены комиссии: <...>
 

 

 


